membrâ bovâ et ignis cœlestis, sunt triplex baptisma et crux et membra Christi et cœlestis splendor. Ter in die Daniel, apertis domus suæ fenestris, ad orientem precans, rem petitam assequutus est; docente nos mysterio, oportere nos mentis oculis apertis, Patri et Filio et Spiritui sancto ad orientem supplicare. Tres pueri incorrupti, in furnacem conjecti, ipsi quidem nihil passi sunt, sed Chaldæos combusciverunt: tres pueri incorrupti, fornax et Chaldæi sunt Trinitas incorrupta, iudicium et dæmones. Tres virtutes beatus Paulus Ecclēsiæ tradidit dicens: *Fides, spes, caritas* (1. Cor. 13. 13); fides in Patrem, spes in Filium, et plenitudo legi caritas (Rom. 13. 10); nam *Fructus Spiritus est caritas*. Ter et ipse Paulus rogabat Dominum dicens, *Propter quod ter Dominum rogi* (2. Cor. 12. 8). Et animalverte viri sapientium, in simplicissimo verbo comprehensam. Non dixit, Tertio Dominum rogavi, sed, *Ter*. Pater, Filius et Spiritus sanctus, tres hypostasēs, una autem dominatio. Et *Ter*, inquit, *virgine cœsus sum* (Ibid. v. 25); id est, tres quidem hypostasēs confessus sum, senel autem fidem Trinitatis lapide confessionis ad unum animæ concentum firmavi. Et *Ter*, inquit, *non fragrum pertuli*; id est, Iudiciorum omni peccatorum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti in fonte baptismatis demersi. Tria sata farinae, et regni cœlorum similitudo allata, mulier que accepit, et modicum fermentum abscondit ac totam massam fermentavit: tria vero sata farinae, modicum fermentum et mulier fermentans, sapientia Dei est, que per corpus Christi totam humanam naturam in Trinitatis fidem convertit. Iis omnibus mysteriis quasi sigillum apponens Dominus noster, in tribus immensissimis corporis unum baptisma discipulis suis tradidit, dicens: *Enites docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Math. 28. 19). Unam esse operationem facile demonstrabimus: cum autem unam esse operationem Patris et Filii et Spiritus sancti demonstrat, necesse est omnino unam credi substantiam: quorum enim operatio una, non quoque est substantia. Incipiamus ergo dicere de mundi creatione, de adoptione, de libertate, de cœlo, de terræ constitutione, atque uno verbo de omni opere, deque aliis omnibus ad vitæ nostræ usum pertinentibus: ac quibus occasionibus ex: a Patre et Filio et Spiritu sancto perfectæ sint. A primis incipiamus, et ad secunda veniamus; et sic deinceps orationem nostram persequamur. Caelum fecit Pater non sine Verbo et Spiritu: nam *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritus oris eius omnia virtus eorum* (Psal. 52. 6). Totum orbem replevit Pater, ut scriptum est: *Cœlum et terram ego impleo, dicit Dominus* (Jer. 23. 24). Replevit et Filius: nam *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1. 3). Audi Sapientiam dicentem de Spiritu: *Spiritus Domini replevit orbem* (Sap. 1. 7). Quid vero? Creaturam maximam homo, non a Patre solo factus est, sed cooperante Filio, complectente Spiritu sancto: nam ait, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1. 26). Faciamus, non, *Faciam* ego, non, *Facias* tu, non, *Faciat* ille; sed, *Faciamus*. Si enim dixisset, *Fac* tu, subministrum declarasset: æqualitatem vero demonstrans, ait, *Faciamus hominem*. Communis sententia, commune opus, commune ligneturum. Quod autem Pater et Filius et Spiritus sanctus fecerit hominem, David ubi testatur Deo dicens: *Mans tuæ fecerunt me et planxerunt me* (Psal. 118. 75). Non tu me solus fecisti: non manus tua sola fecit me, quæ est Unigenitus tuus. *Mans tuæ fecerunt me*; id est, Verbum et Spiritus. Ac si diceret, Verbi quidem sapientia formavit me, Spiritus vero intelligentia fecit me, te complectente. Similiter et Job Deo dicit: *Mans tuæ formaverunt me, et fecerunt me* (Job. 10. 8). Nam et cœlum et virtus cœlorum pro ipsius facta sunt, Davide dicente: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritus oris eius omnia virtus eorum* (Psal. 52. 6); in propheta autem Osea:

Cujus manus creaverunt exercitum cœli. Nam hic significat per Spiritum et Verbum exercitum cœlorum creatum fuisse. *Faciamus hominem ad imaginem nostram*; non, *Ad imagines nostras*; sed, *Faciamus hominem ad imaginem nostram*: illud, *faciamus*, pluraliter; illud, *ad imaginem nostram*, singulariter. Et ne quis suspicaretur hominem ad imaginem Patris solum factum fuisse, addidit illud, *nostram*. Id ideo, quia illa imago primigenia Adami, per transgressionem inimica facta, opus habebat renovatione et purificatione, non in nomine Patris solum in baptismo regeneratur, sed et Filii et Spiritus sancti: quia ab initio sic factus est. Vere igitur obsequat Pater in baptismo, ut Paulus ait: *Qui autem fecit nos ad hoc ipsum Deus, et unxit nos et signavit nos* (2. Cor. 1. 21. 22). Signat autem et Spiritus sanctus: *Nolite enim contristare Spiritum sanctum, in quo signati estis in diem redemptionis* (Ephes. 4. 30). Signati autem a Patre et Spiritu sancto in cordibus nostris, non in duas imagines transformamur, sed in unam Filii ejus. Ex his autem colligitur illud, in unam, esse Patrem et Filium et Spiritum sancti. Signati in cordibus nostris, conformes Filio efformur, et imago Dei, ut clamat Paulus dicens: *Vir quidem non debet relinqui, cum sit imago et gloria Dei* (1. Cor. 11. 7). Multo magis Spiritus sanctus est imago Dei. Magnus etiam est Filius, interminabilis est Spiritus sanctus: *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus* (nam Christus Dei virtus), *et sapientia ejus non est numerata* (Psal. 146. 5). Id est, Spiritus sanctus Dei, Spiritus est sapientia et intellectus. Pax quoque est Pater: *Ecce declinabo super eam quasi fluvius pacis* (Isai. 66. 12). Pax quoque est Filius, ut Paulus ait: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum* (Ephes. 2. 14). Pax quoque est Spiritus sanctus: *Fructus autem Spiritus, inquit, caritas, pax* (Ephes. 5. 9). Fons est Pater: *Quantum apud te est fons vitæ* (Psal. 55. 10): fons est Filius: *Me enim dereliquerunt, fontem aquæ vivæ* (Jer. 2. 15). Nisi esset fons Spiritus sanctus, non dixisset Paulus, *Et omnes in eodem Spiritu baptizati sumus* (1. Cor. 12. 13). Liquidius autem ex Domini verbis ediscitur, Spiritum fonti fuisse comparatum. Veniens quippe Jesus clamabat: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat aquam, et, Sicut dixit Scriptura, fluvium de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum* (Joan. 7. 37-39). Lux est Pater, *Quia Deus lux est* (1. Joan. 1. 5): lux Filius; nam, *Ego sum lux mundi* (Joan. 8. 12); lux et Spiritus: non enim dixisset Paulus, *Spiritum nolite extinguere* (1. Thes. 5. 19). Sed quia hoc et vi eductum quiddam habent, David proprie dicit: *In lumine tuo videbimus lumen* (Psal. 35. 10), nempe Spiritum sanctum. Liberat Pater redactum in servitute peccati: liberat Filius; dicebat enim Judæis, *Si ergo non Filius liberaverit, vere liberi eritis* (Joan. 8. 36): liberat Spiritus: *Ubi enim Spiritus Domini, ibi libertas* (2. Cor. 3. 17): lex Spiritus liberat: *Lex vero Spiritus liberavit te a servitute corruptionis* (Rom. 8. 2). Bonus est Pater: bonus Filius: *An oculus tuus, inquit, nequam est, quia ego bonus sum* (Math. 20. 15)? bonus etiam est Spiritus sanctus: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam* (Psal. 142. 10). Ubi vult est Pater; nemini enim subjectus est: ubi vult est Filius; liber quippe est: ubi vult est Spiritus sanctus; nam Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis; sed *nescis unde venit, aut quo vadat* (Joan. 5. 8). Omnia continet Pater, omnia continet Filius, omnia continet Spiritus sanctus; David enim dicit: *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam* (Psal. 138. 7)? Omnipotens est Pater, ut dicit Job: *Novi, Domine, quod omnia possis, nihilque tibi sit impossibile* (Job. 42. 2). Omnipotens est Filius, ut ait illi qui vix crederet in Evangelio: *Credenti omnia possibilia sunt* (Marc. 9. 22). Omnipotens et Spiritus sanctus: est enim, inquit, Dei virtus Spiritus sanctus, Spiritus intelligentia, sanctus, multiformis, tenuis, facie mobilis, clarus, perspicuus, illesus, acutus, non impedi-

tus, beneficus, hominum amans, firmus, tutus, non sollicitus, omnipotens, omnia perspicies. Neque modo omnia perspicies est Spiritus sanctus, sed etiam homines perspicies, sive perspicentes facit, ut testificator mihi Paulus in Actibus dicens: *Attendite vobis et universo gregei, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos* (Act. 20. 28). Misit prophetas Pater, misit prophetas Filii, misit et Spiritus sanctus, ut unus ex prophetis dicit Isaias: *Et nunc Dominus, Dominus misit me, et Spiritus ejus*. A Filio missi sunt apostoli: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum* (Matth. 10. 16): missi quoque sunt a Spiritu sancto, sicut in Actibus: *Qui ergo missi erant a Spiritu sancto, descenderunt Selenciam* (Act. 15. 4). Advocavit Pater apostolos, advocavit Filius apostolos, similiterque Spiritus sanctus advocavit apostolos: *Ministrantibus illis Domino*. Quibusnam? Apostolis. *Dicit Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod vocavi eos* (Ibid. v. 2). Segregate vos, segregate mihi Barnabam et Paulum. Loquor ut dominus; obedite ut servi. *Jejunantibus autem illis et ministrantibus Domino*. Attende: *Et ministrantibus*. Ubi sunt qui dicunt Spiritum sanctum esse ministrum? Si minister est Spiritus sanctus, unus est angelorum vel sanctorum apostolorum: qui facit enim angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis (Psal. 103. 4). At non minister est Spiritus sanctus, sed ministratur illi: *Ministrantibus autem illis*, inquit, *dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi*. Sed est Domini vox, *Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod vocavi eos*. Nunc vos segregate mihi Paulum et Barnabam: ego enim segregavi eos ab utero matris eorum. Et quia a Spiritu sancto vocatus erat Paulus, ab apostolis segregatus est in evangelium, ut ille in prima Epistola dicit: *Servus, vocatus apostolus, segregatus in evangelium Dei* (Rom. 1. 1). Sed id nunc, dilecti, excogitarunt illi, qui blasphemiam dant operam: cum oportuisset operam dare divinæ Scripturæ, et agnoscere Dominum et dictum illud: *Vocate et videte, quoniam ego sum Deus* (Psal. 45. 11). Nunc aliam blasphemiam questionem invenerunt, et interrogant nos: *Thronumne habet Pater? Respon-*

demus, Etiam: *Dominus super thronum sanctus sumus*. Habetne thronum Filius? Respondemus, Etiam: scriptum est enim de Filio: *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi*. Sed cum audis thronum Dei, id ut Deum decet cogitandum est; thronum, nempe potestatem, regnum, dominationem: nobis enim Scriptura ut hominibus loquitur. Ubi enim scriptum est, etiam Spiritum sanctum habere thronum, ut ex throno aequalitatem honoris intelligentes, dominationem concedamus? Certe tali questioni par esset non respondere. Si enim servi ex terra nati, apostoli, inquam, digni habiti sunt qui in thronis sederent: *Ecce vos duodecim sedebitis super thronos, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. 19. 28); multo magis Spiritus sanctus. Ad hæc interrogant: *Ubinam Spiritus sancti gloria? et thronum et gloriam vide. Et dixit Dominus ad me, Quem mittam, et quis ibi ad populum hæc Judæorum? Et dicit illis, Auditus audietis et non intelligetis: incrementum enim est cor populi hujus, et auribus suis graviter audient, etc.* (Ibid. v. 8-10). Venit Paulus post multas annorum periodos a data prophetia: Romam venit, cum Judæi disseris, ut illos inducat in Unigeniti fidem: illi vero avertēbantur, et non credebant. Tunc memorat hanc prophetiam, quæ jam implebatur. Et quid dicit illis: *Bene dixit de vobis Spiritus sanctus per Isaiam prophetam: Auditus audietis, et non intelligetis*, etc. (Act. 28. 25. 26). Ecce quem Isaias dicit Domium Sabaoth super thronum excelsum sedere, et ab angelis glorificari, Paulus dicit Spiritum sanctum esse. Quis postea ita stultus erit ut dubitet, et Domium et Deum et Spiritum esse colendum? cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

DE SPE.

Omnes homines natura industrii sunt, quod ex natura sua judicio et mente pulciant. Singuli enim ad agriculturam, vitiariam vel artem aliquam quadam spe fulti se dedunt. Cuncti enim labores, sudores, pericula et ærumnas alacriter subeunt ob futurorum honorum expectationem. Agricola nervorum tensione, membrorum et dorsi incurvatione, ambabus manibus conto et aratro armatis, hiemis frigus, glebe et spicarum injurias libenter suffert, fructuum expectatione labores allevans. Viator in arduis et præruptis itineribus, duro solo plantas lædente, sudore vertice ad unguis usque ubertim manante, æstium, sitim, famem strenue tolerat, lucri ex itinere futuri spe fultus. Medici quoque in tumentium vulnerum sectione fetorem suscinunt, ventris evacuationes humorumque effusionem manu excipientes, non refugunt, propter infirmorum curationem, et spem auxilii mercedis ab his qui curati fuerint sibi oblata. Nauta quoque relicta terra, salinum mare et cærulea dorsa sulcantes, adversi venti vim atque tumultum sustinent, rudentium multiples extensiones, velorum et antennarum stridulos horrendosque sonos, immanisque fluctuum terrores ipsis oculis excipientes, spe lucri cum salute pariter tolerant. Hi omnes alique plures labores et pericula ferunt, ob spem boni paulo post obtenturi. Multo magis religiosum Christianorum genus, virorum dico ac mulierum (non enim mas tantum apud Deum militat, sed etiam femina), non robore corporis, sed animi fortitudinis persequen-

tiones, famem, jejunium, vigiliam, humi cubationem, aliasque inenarrabiles ærumnas ambo sexes alacriter ferunt, ob immortalis æternamque vitam in cælis spem. Unusquisque ergo stet in proprio opere, et in spe firmetur: agricola, in spiritualem agrum injice doctrinæ aratrum, in eum mentis locum ubi excipit possit. Deinde cum injectis hæreticorum seminibus, germen etiam eveille Judaicorum et gentiliorum sophismatum, ut expurgata anima, sacra fidei semina injicias, necnon spei exultationem et caritatis suavitatem. Non modo enim Jeremia dedit potestatem evellendi peiora et plantandi meliora, sed etiam tibi, cum dixit: *Ecce dedi verba mea in ore tuo: ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut evellas et destruas et perdas, et reedifices et plantes* (Jer. 1. 10). Eveille igitur agrestes lascivie motus, et planta sanctas castitatis imitationes, destrue maligni plantationem, et planta Christi institutum vitæ: perde fugiendas disciplinas, et erige probas sententias. Qui ædificas dirue ea, quæ nale per diaboli machinas in animis hominum structa fuerant spectacula, et ædifica templum Dei, poneque fundamentum Filium Christum lapidem angularem, supra quem construuntur pulchra justitiæ opera. Hæc faciens, etiam si affligaris, persevera: etiam si persecutionem patiaris, ne fatiscas; etiam si esurias, ne refugas, sed omnia fortiter feras, ob eam quam speras paradisi voluptatem. Viator es secundum illum qui dicit: *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non movearur*